
  

__________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 17/08/2023 – Ano X – nº 2.274 - Página 1                   
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.274 – Quinta-feira, 17 de agosto de 2023 

Esta edição contém um anexo com 06 páginas, a partir da pág. 20. 

ESF São João realizam encontro para gestantes. 
A equipe técnica da Unidade Básica 

de Saúde do bairro São João realizou, no 
último dia 10 de agosto, uma reunião com 
o grupo de gestantes e puérperas da 
unidade.  Durante o encontro, as mulheres 
foram orientadas quanto a importância da 
amamentação, uma das ações da campanha 
Agosto Dourado, voltada para a promoção 
do aleitamento materno e seus benefícios. 

Além da equipe da ESF São João e 
Multiprofissional, a reunião controu com a 
presença da consultora de amamentação e 
nutricionista Rayaha Gazzo. 

As reuniões do Grupo de Gestantes 
da Unidade Básica de Saúde do bairro São João acontecem a cada 15 dias e é mais um ponto de 
atenção estratégico para melhor acolher as necessidades das usuárias, inclusive proporcionando um 
acompanhamento continuado, principalmente durante a gravidez e puerpério. 

ESF Rural realiza ação de promoção em saúde no bairro Aeroporto. 
A  Equipe de Estratégia de Saúde da 

Família - ESF do Rural 1 promoveu, no dia 
14 de agosto, uma atividade com tema 
Planejamento Familiar para população da 
área de abrangência em um ponto de apoio 
no bairro Aeroporto. 

Durante a ação foram repassadas 
orientações sobre métodos contraceptivos 
como DIU, vasectomia e laqueadura, e 
Infecções Sexualmente Transmissíveis 
como HIV, Hepatites B e C e Sífilis. 

Foram realizados também cerca de 
40 testes rápidos para HIV, Hepatites B e C 
e Sífilis, reforçando a importância do diagnóstico precoce para evitar a forma grave destas doenças. 

A  ação foi voltada para o público adulto atendido pela ESF e coordenada pela enfermeira 
Eliana Gomes e pela agente comunitária de saúde, Renata Guiducci. 



  

__________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 17/08/2023 – Ano X – nº 2.274 - Página 2                   
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.274 – Quinta-feira, 17 de agosto de 2023 

PUBLICAÇÕES DO PODER EXECUTIVO 

DECRETO Nº 7.079, DE 15 DE AGOSTO DE 2023 
Abre Crédito Especial - Excesso de Arrecadação 

O Prefeito Municipal de Ubá/MG, usando de suas atribuições legais e, devidamente autorizado pela Lei 
Municipal nº 5.156, de 15 de agosto de 2023. 

DECRETA:  
Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Especial no Orçamento de 2023, para a 

seguinte unidade orçamentária, até o limite de R$ 283.817,00 (duzentos e oitenta e três mil, oitocentos e dezessete reais). 

CRÉDITO SUPLEMENTAR - ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FICHA DR VALOR

2 PODER EXECUTIVO   

2.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

10.0302.0023.2.040.000 PARTICIPAÇÃO DA POLÍTICA DE 
REGULAÇÃO DO ACESSO/RESOLUÇÃO 
8512/2022 

    

 Equipamentos e Material Permanente 4.4.90.52.00 6708 1621 283.817,00

   TOTAL DOS CRÉDITOS: 283.817,00

Art. 2º O Crédito Adicional Especial aberto pelo artigo anterior será coberto com recursos de Excesso de 
Arrecadação do exercício vigente, advindo de transferências específicas para este fim. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Ubá, 15 de agosto de 2023. 

Edson Teixeira Filho 
Prefeito Municipal 

Cícero Mateus de Oliveira 
Secretário Municipal de Finanças 

 
DECRETO Nº 7.080, DE 15 DE AGOSTO DE 2023 

Abre Crédito Especial - Superávit Financeiro 
O Prefeito Municipal de Ubá/MG, usando de suas atribuições legais e, devidamente autorizado pela Lei 

Municipal nº 5.157, de 15 de agosto de 2023. 
DECRETA:  
Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Especial no Orçamento de 2023, para a 

seguinte unidade orçamentária, até o limite de R$ 359.148,00 (trezentos e cinquenta e nove mil, cento e quarenta e oito 
reais). 

CRÉDITO SUPLEMENTAR - ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FICHA DR VALOR

2 PODER EXECUTIVO   

2.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

10.0302.0023.2.069.000 IMPLANTAÇÃO DA POLÍTICA DE 
ATENÇÃO HOSPITALAR - HOSPITAIS 
PLATAFORMA/RESOLUÇÃO 8180/2022

    

 Equipamentos e Material Permanente 4.4.90.52.00 6709 2621 359.148,00

   TOTAL DOS CRÉDITOS: 359.148,00

RECURSOS
EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 283.817,00



  

__________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 17/08/2023 – Ano X – nº 2.274 - Página 3                   
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.274 – Quinta-feira, 17 de agosto de 2023 

Art. 2º O Crédito Adicional Especial aberto pelo artigo anterior será coberto com recursos de Superávit 
Financeiro apurado no exercício anterior, conforme Balanço Patrimonial anexo. 

RECURSOS
SUPERÁVIT FINANCEIRO 359.148,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Ubá, 15 de agosto de 2023. 

Edson Teixeira Filho 
Prefeito Municipal 

Cícero Mateus de Oliveira 
Secretário Municipal de Finanças 

ANEXO DO DECRETO Nº 7.080 

 

PORTARIA Nº. 18.070, DE 16 DE AGOSTO DE 2023 
 O Prefeito do Município de Ubá, no uso de suas atribuições legais, atendendo a requerimento da parte 
interessada devidamente deferido pelo Secretário Municipal de Agricultura, Ambiente e Mobilidade Urbana (AMU-
00038/23, de 09/08/2023), 
 RESOLVE: 
 Exonerar, a pedido, o servidor LUCAS VERSIANI MARTINS, matrícula 15.935, do cargo público de 
provimento efetivo de TNS-I Engenheiro de Trânsito, a partir de 16 de agosto de 2023. 
 Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Ubá,MG,  16 de agosto de 2023. 
EDSON TEIXEIRA FILHO 

Prefeito de Ubá 



  

__________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 17/08/2023 – Ano X – nº 2.274 - Página 4                   
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.274 – Quinta-feira, 17 de agosto de 2023 

 
PORTARIA Nº. 18.071, DE 16 DE AGOSTO DE 2023 

 O Prefeito Municipal de Ubá, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 95, X, c/c Art. 128, II, 
“a”, da Lei Orgânica do Município de Ubá e tendo em vista o disposto no Art. 37, II, da Constituição da República 
Federativa do Brasil e no Art. 21, § 1º, da Constituição do Estado de Minas Gerais, e o surgimento de vaga, decorrente 
da Portaria nº 18.070, de 16 de agosto de 2023,  
 RESOLVE: 
 NOMEAR, em caráter efetivo, e observada a ordem de classificação, o candidato abaixo relacionado, habilitado 
em concurso público realizado pelo Município de Ubá, nos termos do Edital nº 01/2020, homologado pela Portaria nº 
16.993, de 04 de abril de 2022, publicada no Diário Oficial Eletrônico de 05 de abril de 2022, em estágio probatório, 
condicionada a posse à apresentação dos documentos exigidos no aludido edital e nas demais normas legais aplicáveis: 
NOME DO CANDIDATO         CARGO     CLASSIFICAÇÃO 
EMANUEL BOMTEMPO MATOS                TNS I – Engenheiro de Trânsito               2ª  
 Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Ubá, MG, 16 de agosto de 2023. 
EDSON TEIXEIRA FILHO 

Prefeito de Ubá 
 

PORTARIA Nº 18.072, DE 16 DE AGOSTO DE 2023 
Retifica portaria de aposentadoria de servidora. 

O Prefeito do município de Ubá, no uso de suas atribuições legais, à vista de erro material na edição de portaria 
e autotutela da administração pública para controlar os seus atos, 
 RESOLVE: 
 Art. 1º. Retificar a Portaria nº 17.969, de 04 de julho de 2023, publicada em 05 de junho de 2023, que concede 
aposentadoria voluntária especial à servidora Adriana Emília Magalhães Silva e Souza, que passa a vigorar com a 
seguinte redação: 

“PORTARIA Nº. 17.969, DE 04 DE JULHO DE 2023 - EDSON TEIXEIRA FILHO, Prefeito 
do Município de Ubá, no uso de suas atribuições, com fundamento no art. 40, § 4º, inciso III, 
da Constituição Federal, c/c § 9º do art. 4º da EC 103/19 e art. 18, III, da Lei Complementar 
Municipal 065, de 06 de novembro de 2002, com a redação dada pela Lei Complementar 
Municipal 086, de 20 de setembro de 2006, e considerando ainda o enunciado da Súmula 
Vinculante nº. 33/STF e a Instrução Normativa MPS 03/2014, concede aposentadoria 
voluntária especial à servidora ADRIANA EMILIA MAGALHAES SILVA E SOUZA, matrícula 
6048, CPF nº ***.720.896-**, no cargo público de provimento efetivo de Técnico de Nível 
Superior I (Enfermeira), Nível VIII, Grau 05,  a contar de 1º de julho de 2023, com proventos 
proporcionais, junto ao Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Ubá 
(Ubaprev)” 

 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos a 1º de julho de 2023. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Ubá,MG, 16 de agosto de 2023. 
EDSON TEIXEIRA FILHO 

Prefeito de Ubá 
 

PORTARIA Nº. 18.073, DE 16 DE AGOSTO DE 2023 
 O Prefeito do Município de Ubá, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no art. 25, § 7º da 
Lei Complementar Municipal 014/92, que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Ubá, 
 RESOLVE: 
 Tornar sem efeito a nomeação do candidato Deiverson Couto de Oliveira, nomeado para o exercício de cargo 
de provimento efetivo de Assistente Administrativo I, pela Portaria nº 17.973, de 06 de julho de 2023 e regularmente 
convocado, não se apresentou para tomar posse no prazo legal e NOMEAR, em caráter efetivo, e observada a ordem de 
classificação, o candidato abaixo nominado, habilitado em concurso público realizado pelo Município de Ubá, nos 



  

__________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 17/08/2023 – Ano X – nº 2.274 - Página 5                   
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.274 – Quinta-feira, 17 de agosto de 2023 

termos do Edital nº 01/2020, homologado pela Portaria nº 16.937, de 09 de março de 2022, publicada no Diário Oficial 
Eletrônico de 11 de março de 2022, em estágio probatório, condicionada a posse à apresentação dos documentos 
exigidos no aludido edital e nas demais normas legais aplicáveis: 
NOME DO(A) CANDIDATO(A)          CARGO   CLASSIF. 
JARDEL VIEIRA DE MEIRELLES                                  Assist. Administrativo I         37 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
Ubá, MG, 16 de agosto de 2023. 

EDSON TEIXEIRA FILHO 
Prefeito de Ubá 

PORTARIA Nº. 18.074, DE 16 DE AGOSTO DE 2023 
 O Prefeito Municipal de Ubá, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 95, X, c/c Art. 128, II, 

“a”, da Lei Orgânica do Município de Ubá e tendo em vista o disposto no Art. 37, II, da Constituição da República 
Federativa do Brasil e no Art. 21, § 1º, da Constituição do Estado de Minas Gerais, e considerando a necessidade do 
serviço,  
 RESOLVE: 

NOMEAR, em caráter efetivo, e observada a ordem de classificação, os candidatos abaixo nominados, 
habilitados em concurso público realizado pelo Município de Ubá, nos termos do Edital nº 01/2020, homologado pela 
Portaria nº 16.937, de 09 de março de 2022, publicada no Diário Oficial Eletrônico de 11 de março de 2022, em estágio 
probatório, condicionada a posse à apresentação dos documentos exigidos no aludido edital e nas demais normas legais 
aplicáveis: 

NOME DO(A) CANDIDATO(A) CARGO CLASSIF. 
ELTON TADEU DA SILVEIRA Assistente Administrativo I 38
BIANCA CARDOSO CESARIO AMARAL  Agente Administrativo I 80 
MAURI FRANCISCO PIRES JUNIOR Agente Administrativo I 81
YARA LIBANIA SILVA QUINTAO  Agente Administrativo I 82
CAIO MAURICIO DE CARVALHO RIBEIRO Agente Administrativo I 83

 Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
Ubá, MG, 16 de agosto de 2023. 

EDSON TEIXEIRA FILHO 
Prefeito de Ubá 

 
ERRATA 

 

Diário Oficial Eletrônico nº 2271, de 14 de agosto de 2023, página 02: 
PORTARIA Nº 18.063, DE 11 DE AGOSTO DE 2023, inciso III: onde consta: “sendo 30 dias referentes ao período 
quinquenal de agosto de 2011 a agosto de 2016 e 30 dias referentes ao período quinquenal de agosto de 2016 a 
março de 2023”, passe a constar: “sendo 60 dias referentes ao período quinquenal de agosto de 2011 a agosto de 
2016 e 60 dias referentes ao período quinquenal de agosto de 2016 a março de 2023”.  

 
DESPACHOS DOS SECRETÁRIOS MUNICIPAIS 

Despachos dos Secretários Municipais em requerimentos de servidores públicos, no uso das competências que lhe foram 
delegadas pelo Decreto nº 5.924, de 02/01/2017, do Senhor Prefeito, para ciência dos interessados e fins do disposto no 
art. 176 e seguintes, do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Ubá: 

Do Secretário Municipal de Saúde: Protocolo Eletrônico 368/2023 (1Doc). Interessada: Vanessa Nascimento da 
Silveira, matrícula 11.509. Assunto: requerimento de Abono Eleitoral no dia 13 de julho de 2023. Juntou declaração de 
que esteve à disposição da Justiça Eleitoral. Deferido. 

Do Secretário Municipal de Saúde: Protocolo Eletrônico 369/2023 (1Doc). Interessada: Micheli Coeli Doriguetto de 
Mattos, matrícula 4551. Assunto: requerimento de Abono Eleitoral no dia 31 de julho de 2023. Deferido. 



  

__________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 17/08/2023 – Ano X – nº 2.274 - Página 6                   
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.274 – Quinta-feira, 17 de agosto de 2023 

Do Secretário Municipal de Educação: Protocolo Eletrônico 372/2023 (1Doc). Interessada: Juliana Bressan Geraldo 
Matos, matrícula 5551. Assunto: requerimento de Abono Eleitoral no dia 31 de julho de 2023. Deferido. 

Do Secretário Municipal de Saúde: Protocolo Eletrônico 373/2023 (1Doc). Interessada: Ana Paula Soares Pereira, 
matrícula 4732. Assunto: requerimento de Abono Eleitoral no dia 12 de julho de 2023. Deferido. 

Do Secretário Municipal de Saúde: Protocolo Eletrônico 378/2023 (1Doc). Interessada: Lucrecia França Chagas, 
matrícula 4954. Assunto: requerimento de Abono Eleitoral no dia 21 de julho de 2023. Deferido. 

Do Secretário Municipal de Educação: Protocolo Eletrônico 379/2023 (1Doc). Interessada: Saene Arthidoro de Castro, 
matrícula 15.961. Assunto: requerimento de Abono Eleitoral nos 15, 16, 17, 18, 21 e 22 e agosto de 2023. Deferido. 

Do Secretário Municipal de Saúde: Protocolo Eletrônico 387/2023 (1Doc). Interessado: Bruno Silva Gumier, matrícula 
12.321. Assunto: requerimento de Abono Eleitoral no dia 1º de agosto de 2023. Deferido. 

Do Secretário Municipal de Saúde: Protocolo Eletrônico 389/2023 (1Doc). Interessada: Mariane Aparecida Nascimento, 
matrícula 8660. Assunto: requerimento de Abono Eleitoral nos dias 25 e 26 de julho de 2023. Deferido. 

Do Secretário Municipal de Educação: Protocolo Eletrônico 391/2023 (1Doc). Interessada: Ana Clara Simiquel de 
Oliveira, matrículas 15.998/17.006. Assunto: requerimento de Abono Eleitoral no dia 10 de julho de 2023. Deferido. 

Do Secretário Municipal de Desenvolvimento Social: Protocolo Eletrônico 397/2023 (1Doc). Interessada: Ana Paula 
Souza Franzoni de Oliveira, matrículas 8989. Assunto: requerimento de Abono Eleitoral no dia 04 de agosto de 2023. 
Deferido. 

Do Secretário Municipal de Educação: Protocolo Eletrônico 398/2023 (1Doc). Interessada: Juliana Bressan Geraldo 
Matos, matrícula 5551. Assunto: requerimento de Abono Eleitoral no dia 02 de agosto de 2023. Deferido. 

Do Secretário Municipal de Educação: Protocolo Eletrônico 402/2023 (1Doc). Interessada: Fatima Aparecida Ribeiro, 
matrículas 2367/2703. Assunto: requerimento de Abono Eleitoral nos dias 31 de julho e dias 01 e 02 de agosto de 2023. 
Deferido. 

Do Secretário Municipal de Educação: Protocolo Eletrônico 406/2023 (1Doc). Interessada: Eliana Miranda de Sá, 
matrícula 5014. Assunto: requerimento de Abono Eleitoral nos dias 02 e 15 de agosto de 2023. Deferido. 

Da Secretária Municipal de Administração: Protocolo Eletrônico 408/2023 (1Doc). Interessada: Fernanda Müller 
Bittencourt Cardoso, matrícula 10.377. Assunto: requerimento de Abono Eleitoral nos dias 07 e 08 de agosto de 2023. 
Deferido. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
AUTORIZAÇÃO PARA DIRIGIR VEÍCULOS OFICIAIS 

 A Secretária Municipal de Administração, dando cumprimento ao disposto no art. 7º. § 2º. do Decreto nº. 
4.917, de 09 de julho de 2009, publicado no jornal “Atos Oficiais” de 20 de julho de 2009, torna pública a relação dos 
agentes públicos autorizados a dirigir veículos oficiais da Prefeitura Municipal de Ubá, com validade de 6 (seis) 
meses:  

Nome do servidor Cargo/Função Data validade Categoria 
Uanderson Batista Rodrigues Agente Comunitário 30/10/2023 B
Angela Aparecida S. Chehuen Agente de Fiscalização 16/02/2024 B 

Ubá, MG, 16 de agosto de 2023. 
MÔNICA VALLONE ESPÓSITO MARCHI 

Secretária Municipal de Administração 
 
 

DIVISÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 
SEÇÃO DE LICITAÇÃO 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 



  

__________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 17/08/2023 – Ano X – nº 2.274 - Página 7                   
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.274 – Quinta-feira, 17 de agosto de 2023 

Republicação - Pregão Eletrônico nº. 076/2023 - Registro de Preços para a futura e eventual aquisição de 
carnes(frango/suíno/peixe), para a merenda escolar dos alunos da Rede Municipal de Ensino, de conformidade com as 
especificações constantes no edital e seus anexos.  A abertura iniciará no dia 29 de agosto de 2023, às 14 horas, no Portal 
de Compras da Associação Mineira dos Municípios (https://ammlicita.org.br/). Edital completo disponível no sítio 
eletrônico deste município, no endereço www.uba.mg.gov.br e na plataforma da AMM <ammlicita.org.br>. Outras 
informações telefone (32)3541-8500, e-mail compras@uba.mg.gov.br (Republicação para correção do número do 
Pregão Eletrônico). 

 
SEÇÃO DE CONTRATOS 

Extratos 
 

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 212/2022 
CONTRATANTE: Município de Ubá 
CONTRATADO: AGILE EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI  
DISPOSIÇÕES LEGAIS: PRC. Nº.  528/2022 – Pregão Presencial Nº. 039/2022 
OBJETO: Termo aditivo de acréscimo de valor em 20,5% referente prestação de serviços, por meio de alocação de mão 
e obra, na função de Auxiliar de Consultório Dentário(Auxiliar de Saúde Bucal), para atuarem junto às Equipes de Saúde 
Bucal (ESB’s) e ao Centro de Especialidade Odontológicas(CEO), da Secretaria Municipal de Saúde. O presente termo 
será para atender as novas ESBs: Bom Pastor, São José e Rural (Diamante e Ubari).  
VALOR: O valor total estimado do presente termo aditivo é de R$ 159.160,32 (cento e cinquenta e nove mil, cento e 
sessenta reais e trinta e dois centavos). 

Item Descrição das categorias/funções Qtd Valor unitário Valor mensal Valor anual
2 Auxiliar de Saúde Bucal - 40 horas semanais 03 R$ 4.421,12 R$ 13.263,36  R$ 159.160,32

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 020701 10 301 0022 2.081 339039 - Ficha 784 – Desdobramento 4587. 
DATA DO ADITIVO: 04.08.2023 
(*) Disponível na íntegra em: https://transparencia.uba.mg.gov.br/contratos 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 140/2023 
ORGÃO GERENCIADOR: Município de Ubá  
PRESTADOR REGISTRADO:  VFS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº  833/23 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 061/23 
OBJETO:  Registro de Preços para futura aquisição de materiais de papelaria, artesanato e outros para suprir as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde no setor e Saúde Mental e Controle de Zoonoses 
ITENS E PREÇOS REGISTRADOS: 

Item Descrição Marca Quant. Unidade Vr. Unit. Vr. Total
14 COLA DE SILICONE                                                   

100ML, PARA MADEIRA, PAPELAO, PAPEL E 
PLASTICO, COMPOSICAO RESINA DE EVA E 
RESINA TAQUIFICANTE 

Lyke 80 tubo R$6,10 R$488,00 

 

*Descrição completa dos itens disponível em: https://transparencia.uba.mg.gov.br/contratos 
VALOR ESTIMADO DA ATA: R$488,00(Quatrocentos e oitenta e oito reais). 
PRAZO DE VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses contados da assinatura da ata.  
DATA DE ASSINATURA: 07.08.2023 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 141/2023 
ORGÃO GERENCIADOR: Município de Ubá  
PRESTADOR REGISTRADO:  COMERCIAL B & F LTDA 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº  595/23 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/23 
OBJETO:  Registro de Preços visando a futura aquisição de materiais de construção diversos, destinados à Secretaria 
Municipal de Obras, consistindo de ferragens, material hidráulico e outros. 
ITENS E PREÇOS REGISTRADOS: 

Item Descrição Marca Quant. Unid. Vr. Unit. Vr. Total
12 TUBO DE ACO                                                        RDG 200 Und R$90,00 R$18.000,00



  

__________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 17/08/2023 – Ano X – nº 2.274 - Página 8                   
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.274 – Quinta-feira, 17 de agosto de 2023 

GALVANIZADO, BARRA 6 METROS, 
PAREDE 2,25MM, 3/4" 

14 TUBO GALVANIZADO                                          
LEVE 1" X 2,65MM (33.7MM), PESO 12,7KG  6 
METROS 

RDG 500 Und R$150,00 R$75.000,00 

15 TUBO PVC-1                                                            
TUBO PVC COLETOR DE ESGOTO (OCRE) - 
PAREDE MACICA 150MM / ESPESSURA 
3,6MM (JUNTA  ELASTICA INTEGRADA), 
BARRA 6M 6 METROS 

RDG 120 Und R$240,00 R$28.800,00 

29 BARRA CHATA 1" X 1/4"  RDG 50 Und R$68,50 R$3.425,00
42 BARRA FEFRRO REDONDO 3/4"   LISO, COM 

6M 
RDG 600 Und R$116,00 R$69.600,00 

90 TUBO SOLDAVEL 50 MM                                     
AGUA FRIA, PVC, 6M, 50MM, ABNT NBR 
5648 - TUBOS E CONEXOES DE PVC-U COM 
JUNTA SOLDAVEL PARA SISTEMAS 
PREDIAIS DE AGUA FRIA, 75 M.C.A

DVG Tubozan 130 Und R$75,00 R$9.750,00 

*Descrição completa dos itens disponível em: https://transparencia.uba.mg.gov.br/contratos 
VALOR ESTIMADO DA ATA: R$204.575,00 (duzentos e quatro mil, quinhentos e setenta e cinco reais) 
PRAZO DE VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses contados da assinatura da ata.  
DATA DE ASSINATURA: 08.08.2023 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 142/2023 
ORGÃO GERENCIADOR: Município de Ubá  
PRESTADOR REGISTRADO:  COMERCIAL SANTOS E SILVA DE TOCANTINS LTDA 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº   595/23 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/23 
OBJETO:  Registro de Preços visando a futura aquisição de materiais de construção diversos, destinados à Secretaria 
Municipal de Obras, consistindo de ferragens, material hidráulico e outros. 
ITENS E PREÇOS REGISTRADOS: 

Item Descrição Marca Quant. Unid. Vr. Unit. Vr. Total
8 CLIPS PARA CABO DE ACO 1/8" CB 200 Unid R$0,95 R$190,00
37 ARRUELA LISA   1/4" ZB MB 6000 Unid R$0,16 R$960,00
56 ARAME GALVANIZADO LISO ROLO        

BWG 16. ROLO 1KG 
Belgo 50 Kilo R$22,99 R$1.149,50 

58 PARAFUSO FRANCES 1/4"                           
1/4" X 2 E 1/2" NC ZB. PACOTE COM 100

JM 30 Unid. R$71,80 R$2.154,00 

64 HASTE P/ INSTALACAO CONCERTINA  
45CM DIAMETRO, CONFECCIONADA 
EM ACO GALVANIZADO COM 
TRATAMENTO GALVALUME, 
ALTURA: 45 CENTIMETROS 

C. Fort 100 Unid. R$25,48 R$2.548,00 

65 CONCERTINA DUPLA                                  
CLIPADA EM ACO ZINCADA, 
DIAMETRO DE ROLO 45CM, LAMINAS 
COM 30MM DE COMPRIMENTO, 
ESPACADAS A CADA 23MM NA PARTE 
EXTERNA E 18MM NA PARTE 
INTERNA.  RENDIMENTO POR ROLO 
DE 8 METROS APOS SER 
ADEQUADAMENTE INSTALADA

C. Fort. 200 Rolo R$179,02 R$35.804,00 

66 TELA SOLDADA, GALVANIZADA             
MALHA CRIMPADA, MODELO 5CM X 
15CM, BITOLA ARAME  2,3MM, 

Belgo 100 Rolo R$900,00 R$90.000,00 



  

__________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 17/08/2023 – Ano X – nº 2.274 - Página 9                   
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.274 – Quinta-feira, 17 de agosto de 2023 

ALTURA 1,52M, ROLO DE 25M  
67 CABO DE ACO GALVANIZADO                 

ALMA DE FIBRA, 6,35MM - 1/4",6 X 25F
MSR 1000 Metro R$8,00 R$8.000,00 

76 CABO DE ACO GALVANIZADO DE 1/8     
1/2" - 6X19 ALMA DE FIBRA 
GALVANIZADO, EM ROLO DE  50MT

MSR 03 Rolo R$1.468,99 R$4.406,97 

79 BACIA SANITARIA  COM CAIXA 
ACOPLADA 

Wzart 10 Unid. R$375,00 R$3.750,00 

80 REGISTRO DE ESFERA                                 
REGISTRO ESFERA VS ROSCAVEL 
50MM 20MM  

Herc 05 Unid. R$26,20 R$131,00 

82 ADESIVO PLASTICO AUTOCOLANTE   
PARA PVC - FRASCO 175G   

Firmex 25 Unid. R$11,00 R$275,00 

83 TORNEIRA BOIA    PARA CAIXA 
D'AGUA 1/2"  

Grap 03 Unid. R$8,00 R$24,00 

84 CURVA 90 GRAUS 20MM  Fluv 03 Unid. R$2,70 R$8,10
91 CAP PVC ESGOTO                                         

CAP 100MM, 4 POLEGADAS 
Shiva 30 Unid. R$5,10 R$153,00 

104 TE 25 X 20MM Fluv 03 Unid. R$3,00 R$9,00
106 TE 25 X 25MM Fluv 05 Unid. R$0,78 R$3,90
108 JOELHO 90 GRAUS SOLDAVEL                  

COM BUCHA DE LATAO 20MM X 1/2" 
Fluv 10 Unid. R$4,00 R$40,00 

111 ADAPTADOR SOLDAVEL                            
ADAPTADOR SOLDAVEL CURTO COM 
BOLSA E ROSCA PARA  REGISTRO 
25X3/4" 

Fluv 30 Unid. R$0,55 R$16,50 

112 ADAPTADOR SOLDAVEL                            
ADAPTADOR SOLDAVEL CURTO COM 
BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO 
32X1" 

Fluv 10 Unid. R$1,45 R$14,50 

113 ADAPTADOR SOLDAVEL                            
ADAPTADOR SOLDAVEL CURTO COM 
BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO 50X 
1.1/2" 

Fluv 10 Unid. R$4,00 R$40,00 

114 ADAPTADOR P CAIXA D'AGUA                 
ADAPTADOR PARA CAIXA D GUA 
COM REGISTRO 32MM 

Unifort 03 Unid. R$11,00 R$33,00 

115 ADAPTADOR P/ CAIXA D'AGUA                
ADAPTADOR PARA CAIXA D'AGUA 
COM REGISTRO 1,2" 

Unifort 03 Unid. R$10,00 R$30,00 

117 PLUG ROSCAVEL 1/2" Fluv 25 Unid. R$0,59 R$14,75
121 BUCHA REDUCAO ROSCAVEL 1X3/4" Kroma 10 Unid. R$2,28 R$22,80
125 TORNEIRA BOIA CAIXA DAGUA   1/2" Grap 02 Unid. R$7,46 R$14,92
137 PREGO COM CABECA   10 X 12 COM 

CABECA 
Belgo 20 Kilo R$33,70 R$674,00 

139 ADAPTADOR SOLDAVEL                            
CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA 
REGISTRO 20X1/2" 

Fluv 20 Unid. R$0,36 R$7,20 

 

*Descrição completa dos itens disponível em: https://transparencia.uba.mg.gov.br/contratos 
VALOR ESTIMADO DA ATA: R$150.474,14 (Cento e cinquenta mil, quatrocentos e setenta e quatro reais e quatorze 
centavos) 
PRAZO DE VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses contados da assinatura da ata.  
DATA DE ASSINATURA: 08.08.2023 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 143/2023 



  

__________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 17/08/2023 – Ano X – nº 2.274 - Página 10                   
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.274 – Quinta-feira, 17 de agosto de 2023 

ORGÃO GERENCIADOR: Município de Ubá  
PRESTADOR REGISTRADO:  DIRETA MATERIAIS HIDRÁULICOS LTDA 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº   595/23 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/23 
OBJETO:  Registro de Preços visando a futura aquisição de materiais de construção diversos, destinados à Secretaria 
Municipal de Obras, consistindo de ferragens, material hidráulico e outros. 
ITENS E PREÇOS REGISTRADOS: 

Item Descrição Marca Quant. Unid. Vr. Unit. Vr. Total
03 TAMPAO EM FERRO FUNDIDO                                 

ARTICULADO LEVE (20 X 20CM) 
Itafer 30 Unid. R$30,00 R$900,00 

55 TAMPAO DE FERRO GALVANIZADO 4" IPC 350 Unid. R$98,00 R$34.300,00
74 TUBO DE ACO GALVANIZADO 

BARRA 6 METROS, PAREDE 3/4 X 2,25MM, 
26,9MM  

Ganges 200 Unid. R$149,80 R$29.960,00 

77 TAMPAO DE FERRO.                                                   
FERRO FUNDIDO PARA DRENAGEM, 
DIAMETRO 60CM

Itafer 100 Unid. R$393,00 R$39.300,00 

138 TAMPAO DE FERRO FUNDIDO                                 
ARTICULADO LEVE (40 X 40CM) 

Itafer 30 Unid. R$171,00 R$5.130,00 

143 TAMPAO DE FERRO 3"                                               
FERRO GALVANIZADO 

IPC 600 Unid. R$91,00 R$54.600,00 

 

*Descrição completa dos itens disponível em: https://transparencia.uba.mg.gov.br/contratos 
VALOR ESTIMADO DA ATA: R$164.190,00 (cento e sessenta e quatro mil, cento e noventa reais) 
PRAZO DE VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses contados da assinatura da ata.  
DATA DE ASSINATURA: 08.08.2023 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 144/2023 
ORGÃO GERENCIADOR: Município de Ubá  
PRESTADOR REGISTRADO:  MLR ASSESSORIA E CONSTRUÇÕES LTDA 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº   595/23 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/23 
OBJETO:  Registro de Preços visando a futura aquisição de materiais de construção diversos, destinados à Secretaria 
Municipal de Obras, consistindo de ferragens, material hidráulico e outros. 
ITENS E PREÇOS REGISTRADOS: 

Item Descrição Marca Quant. Unid. Vr. Unit. Vr. Total
04 MALHA POP 10X10                                              

DIAMETRO 4,2MM, DIMENSOES DE 2X3M
FM 200 Unid R$165,00 R$33.000,00 

05 MALHA POP 15X15                                             
DIAMETRO 3,4MM, DIMENSOES DE 2X3M 

FM 200 Unid R$65,54 R$13.108,00 

38 CANTONEIRA 1/8" X 7/8"   BARRA COM 6M FM 10 Unid R$70,90 R$709,00
*Descrição completa dos itens disponível em: https://transparencia.uba.mg.gov.br/contratos 
VALOR ESTIMADO DA ATA: R$46.817,00 (quarenta e seis mil, oitocentos e dezessete reais) 
PRAZO DE VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses contados da assinatura da ata.  
DATA DE ASSINATURA: 08.08.2023 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 145/2023 
ORGÃO GERENCIADOR: Município de Ubá  
PRESTADOR REGISTRADO:  MV MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº  595/23 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/23 
OBJETO:  Registro de Preços visando a futura aquisição de materiais de construção diversos, destinados à Secretaria 
Municipal de Obras, consistindo de ferragens, material hidráulico e outros. 
ITENS E PREÇOS REGISTRADOS: 

Item Descrição Marca Quant. Unid. Vr. Unit. Vr. Total 

01 BARRA CHATA 1/2 X 2 - 6M  Diaço 350 Unid. R$215,47 R$75.414,50 



  

__________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 17/08/2023 – Ano X – nº 2.274 - Página 11                   
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.274 – Quinta-feira, 17 de agosto de 2023 

02 ARAME FARPADO                                                     
GALVANIZADO, ROLO DE 100M 

Rodeio 20 Rolo R$77,38 R$1.547,60 

06 PREGO 22X42  COM CABECA Belgo 50 Kilo R$15,53 R$776,50 

09 CLIPS PARA CABO DE ACO 1/2" Diaço 60 Unid R$5,50 R$330,00 

13 CIMENTO                                                                     
BRANCO ESTRUTURAL CPB-40, SACO 25KG

CSN 60 Saco R$95,00 R$5.700,00 

16 PREGO 18 X 30 COM CABECA  Belgo 100 Kilo R$13,35 R$1.335,00 

19 ARGAMASSA FINA. EM SACOS DE 20 QUILOS Grantex 200 Saco R$11,99 R$2.398,00 

20 CAIXA D'AGUA - 1000 LTS  
FABRICADA EM POLIETILENO 

Bancof 05 Unid R$402,99 R$2.014,95 

21 CAIXA D'AGUA                                                           
DE 500 LITROS. FABRICADA EM 
POLIETILENO 

Bancof 05 Unid R$269,87 R$1.349,35 

22 REGISTRO ESFERA 32M                                          
REGISTRO ESFERA VS ROSCAVEL 32MM

Krona 05 Unid R$14,46 R$72,30 

23 TE SOLDAVEL  50X50 MM Plastilit 05 Unid R$6,22 R$31,10 

24 CAL                                                                               
PARA CONSTRUCAO. SACOS DE 20 QUILOS

Plast 
massa

300 Unid R$14,49 R$4.347,00 

25 ELETRODO 3,25 MM Oper 200 Kilo R$21,49 R$4.298,00 

26 CERAMICA                                                                  
PI5 57X57, COR A SER DEFINIDA PELA 
SECRETARIA DE OBRAS. 

Vivence 1000 m2 R$19,49 R$19.490,00 

27 PERFIL                                                                          
PERFIL U ESTRUTURAL ENRIJECIDO, 4", 
DIMENSOES: 100 X 50 X 17MM, ESPESSURA 
DE 2,65MM  

Diaço 50 Unid R$233,79 R$11.689,50 

28 BUCHA REDUCAO                                                     
SOLDAVEL LONGA 50 X 20MM  

Plastilit 05 Unid R$3,81 R$19,05 

30 BARRA CHATA 1" X 3/16  Diaço 300 Unid R$44,29 R$13.287,00 

31 BARRA CHATA  7/8" X 1/8", PESO 3,4 KG Diaço 150 Unid R$27,30 R$4.095,00 

32 PERFIL I  
PRIMEIRA ALMA, 4 X7,7 (PRIMEIRA ALMA), 
ALTURA 101,6MM, LARGURA 67,6MM, 
ESPESSURA DA ALMA 4,90MM. 

Diaço 50 Unid. R$629,00 R$31.450,00 

33 PERFIL I  
PRIMEIRA ALMA, 6 X 12,5 (PRIMEIRA ALMA), 
ALTURA 152,4MM, LARGURA 84,6MM, 
ESPESSURA DA ALMA  5,89MM   

Diaço 50 Unid. R$999,97 R$49.998,50 

34 PREGO 25 X 72 COM CABECA Belgo 2000 Kilo R$18,74 R$37.480,00 

35 TUBO PVC 100MM                                                      
TUBO PVC COLETOR DE ESGOTO (OCRE) - 
PAREDE MACICA  100MM/ ESPESSURA 
(JUNTA ELASTICA INTEGRADA, BARRA  6M) 

Plastilit 50 Unid. R$111,98 R$5.599,00 

36 GRAMPO PARA CERCA  Belgo 1000 Kilo R$14,69 R$14.690,00 

39 CANTONEIRA 1/4" X 1"   BARRA COM 6M Diaço 10 Unid R$126,49 R$1.264,90 

41 BARRA FERRO REDONDO   LISO 5/8", COM 6M Diaço 500 Unid R$73,00 R$36.500,00 

43 CANTONEIRA 3/16" X 1" 6 METROS Diaço 10 Unid R$101,89 R$1.018,90 

44 CANTONEIRA 1 1/2"X 3/16"15,9KG   Diaço 10 Unid R$146,00 R$1.460,00 

45 CANTONEIRA 2" X 3/8" -6 METROS  Diaço 10 Unid R$328,85 R$3.288,50 

46 BARRA FERRO REDONDO LISO 3/8" COM 6M Diaço 100 Unid R$28,69 R$2.869,00 



  

__________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 17/08/2023 – Ano X – nº 2.274 - Página 12                   
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.274 – Quinta-feira, 17 de agosto de 2023 

47 TUBO INDUSTRIAL RETANGULAR                       
50 X 30 MM, PAREDE 2,59 MM, BARRA 6M

Diaço 15 Unid R$208,99 R$3.134,85 

49 CHAPA PARA PISO 3/16 XADREZ  Diaço 15 Unid R$1.613,99 R$24.209,85 

50 CHAPA PARA PISO XADREZ  1/8    Diaço 50 Unid R$1.084,99 R$54.249,50 

52 CHAPA FINA FRIA  1,2MM  ESPESSURA, 
LARGURA 1000MM, COMPRIMENTO  2000MM

Diaço 100 Unid R$146,99 R$14.699,00 

53 TUBO GALVANIZADO LEVE 4"                              
(114,3MM) X 3,75MM (88,9MM) PAREDE, 6 
METROS DE                                                                 
COMPRIMENTO  

Diaço 300 Unid R$758,99 R$227.697,00 

54 TUBO GALVANIZADO LEVE 3"                              
3" X 3,35 MM (88,9MM), PESO 45,6 KG 

Diaço 450 Unid R$544,99 R$245.245,50 

57 ARAME GALVANIZADO BWG 22 ROLO 1KG  Sinobras 20 Kilo R$21,00 R$420,00 

59 ARAME GALVANIZADO BWG 18, ROLO 1KH  Sinobras 20 Kilo R$26,99 R$539,80 

60 ARAME FARPADO ALVANIZADO 250M               
GALVANIZADO. ROLO DE 250M 

Rodeio 50 Rolo R$168,00 R$8.400,00 

61 ARAME ACO LISO BWG 12  Sinobras 230 Kilo R$14,85 R$3.415,50 

62 ARAME FARPADO GALVANIZADO 500M            
ROLO DE 500M  

Rodeio 50 Rolo R$411,94 R$20.597,00 

63 CATRACA PARA ARAME LISO                               
GALVANIZADA. MICRO CONFECCIONADA 
EM CHAPAGALVANIZADA - PAREDE 2,5MM, 
PESO E DIMENSAO: 0,200KG - 75MM X 57MM 
X 26MM. CAPACIDADE DE  ENROLAMENTO: 
ATE 3M DE ARAME, CAIXA COM 25  
UNIDADES. 

Diaço 50 Caixa R$245,00 R$12.250,00 

68 FERRO CA 50 1/4"   BARRA COM 12 METROS Diaço 600 Unid R$21,04 R$12.624,00 

69 PERFIL I PRIMEIRA ALMA                                       
3 X 2 3/8 (PRIMEIRA ALMA), ALTURA 76,2MM, 
LARGURA 59,18 MM, ESPESSURA DA ALMA 
4,32MM.  

Diaço 50 Unid R$523,69 R$26.184,50 

72 CHAPA FINA FRIA 19,05MM                                    
19,05MM ESPESSURA, LARGURA 1000MM, 
COMPRIMENTO    2000MM  

Diaço 05 Unid R$3.362,69 R$16.813,45 

73 TUBO GALVANIZADO LEVE                                   
1 1/4" X 2,65MM (42,4MM), PESO 16,5KG 

Diaço 200 Unid R$156,99 R$31.398,00 

81 ARAME  COZIDO                                                       
BITOLA BWG, TORCIDO. ROLO DE 1KG.

Sinobras 400 kilo R$15,54 R$6.216,00 

85 CURVA 45 GRAUS                                                      
ESGOTO, OCRE, 150MM, COM JUNTA 
ELASTICA INTEGRADA 

Plastilit 03 Unid R$73,25 R$219,75 

87 BUCHA REDUCAO SOLDAVEL  LONGA 50 X 
32MM  

Plastilit 05 Unid R$4,86 R$24,30 

88 BUCHA RED. SOLDAVEL  LONGA 50 X 25MM  Plastilit 05 Unid R$3,67 R$18,35 

89 TUBO PVC ESGOTO 40 MM                                      
TUBO PVC COLETOR DE ESGOTO OCRE, 
PAREDE MACICA 400MM, BARRA 6 METROS, 
JUNTA ELASTICA INTEGRADA 

Plastilit 20 Unid R$3.698,00 R$73.960,00 

94 TUBO SOLDAVEL                                                      
AGUA FRIA, PVC, 6M, 32MM, ABNT NBR 5648 
- TUBOS E   CONEXOES DE PVC-U COM JUNTA 
SOLDAVEL PARA SISTEMAS   PREDIAIS DE 
AGUA FRIA, 75 M.C.A 

Plastilit 100 Unid R$29,99 R$2.999,00 



  

__________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 17/08/2023 – Ano X – nº 2.274 - Página 13                   
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.274 – Quinta-feira, 17 de agosto de 2023 

96 TUBO SOLDAVEL 25MM                                          
AGUA FRIA, PVC, 6M, 25MM, ABNT NBR 5648 
- TUBOS E  CONEXOES DE PVC-U COM JUNTA 
SOLDAVEL  PARA SISTEMAS  PREDIAIS DE 
AGUA FRIA, 75 M.C.A 

Plastilit 35 Unid R$15,99 R$559,65 

97 TUBO SOLDAVEL 22MM 
AGUA FRIA, PVC, 6M, 22MM, ABNT NBR 5648 
- TUBOS E CONEXOES DE PVC-U COM JUNTA 
SOLDAVEL PARA SISTEMAS  PREDIAIS DE 
AGUA FRIA, 75 M.C.A  

Plastilit 40 Unid. R$18,35 R$734,00 

99 TE SOLDAVEL 50X25 MM Plastilit 06 Unid R$6,43 R$38,58 

100 TE SOLDAVEL 50X20MM   Plastilit 03 Unid R$11,93 R$35,79 

101 TE SOLDAVEL 32 X 32MM  Plastilit 05 Unid R$2,99 R$14,95 

102 TE 32 X 25MM Plastilit 03 Unid R$4,99 R$14,97 

103 TE 32 X 20MM Plastilit 04 Unid R$6,70 R$26,80 

105 TE 20 X 20MM  Plastilit 10 Unid R$0,61 R$6,10 

109 REGISTRO ESFERA VS ROSCAVEL 25MM Krona 15 Unid R$8,79 R$131,85 

110 REGISTRO ESFERA VS ROSCAVEL - 20MM  Krona 10 Unid R$6,79 R$67,90 

116 ADAPTADOR CAIXA D'AGUA                                 
ADAPTADOR PARA CAIXA D'AGUA COM 
REGISTRO 3/4"  

Plastilit 05 Unid R$9,99 R$49,95 

118 PLUG ROSCAVEL 3/4" Plastilit 15 Unid R$0,70 R$10,50 

119 PLUG ROSCAVEL 1" Plastilit 10 Unid R$1,50 R$15,00 

120 BUCHA DE REDUCAO 3/4 X 1/2"  ROSCAVEL Plastilit 15 Unid R$0,60 R$9,00 

122 ADAPTADOR SOLDAVEL COM ANEL                   
PARA CAIXA D'AGUA 50MM  

Plastilit 03 Unid R$16,55 R$49,65 

127 TANQUE POLIETILENO 
TANQUE DE POLIETILENO 10000L, 
DIAMETRO DA BOCA DE  INSPECAO 0,60 COM 
FECHAMENTO DE 1/4 DE VOLTA. 

Bacof 02 Unid R$7.194,95 R$14.389,90 

128 CURVA 45 GRAUS ESGOTO   OCRE, 100MM  Plastilit 15 Unid R$21,52 R$322,80 

129 CAP ESGOTO  OCRE, 100MM  Plastilit 15 Unid R$25,99 R$389,85 

130 CAP ESGOTO  OCRE, 100MM  Diaço 200 Barra R$99,79 R$19.958,00 

131 FERRO CA-50                                                               
5/16". BARRA COM 12M 

Diaço 400 Unid R$31,99 R$12.796,00 

132 PREGO 15 X 15   COM CABECA  Belgo 100 Kilo R$17,13 R$1.713,00 

133 FERRO CA-50 3/8    BARRA COM 12 METROS  Diaço 800 Barra R$47,59 R$38.072,00 

134 FERRO CA-50 3/16  BARRA COM 12 METROS  Diaço 600 Barra R$14,59 R$8.754,00 

135 FERRO BARRA CHATA                                             
1" X 3/8", COMPRIMENTO 6 METROS

Diaço 30 Unid R$108,90 R$3.242,70 

136 LAMBRI                                                                       
TRAPEZOIDAL, LARGURA 1000MM, 
COMPRIMENTO 2000MM E  ESPESSURA 
0,90MM  

Diaço 15 Unid R$142,99 R$2.144,85 

141 BALANCIM                                                                  
PARA CERCA, COMPRIMENTO 1,20M, 
DIAMETRO (MM):  3,40. CAMADA ZINCADA 
PESADA, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES

Diaço 50 Peça R$199,79 R$9.989,50 

142 PREGO 17X21  COM CABECA   Belgo 200 Kilo R$12,97 R$2.594,00 

*Descrição completa dos itens disponível em: https://transparencia.uba.mg.gov.br/contratos 



  

__________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 17/08/2023 – Ano X – nº 2.274 - Página 14                   
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.274 – Quinta-feira, 17 de agosto de 2023 

VALOR ESTIMADO DA ATA: R$1.235.260,29 (um milhão, duzentos e trinta e cinco mil, duzentos e sessenta reais e 
vinte e nove centavos) 
PRAZO DE VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses contados da assinatura da ata.  
DATA DE ASSINATURA: 08.08.2023 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 145/2023 
ORGÃO GERENCIADOR: Município de Ubá  
PRESTADOR REGISTRADO:  PERON DISTRIBUIDORA LTDA 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº  595/23 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/23 
OBJETO:  Registro de Preços visando a futura aquisição de materiais de construção diversos, destinados à Secretaria 
Municipal de Obras, consistindo de ferragens, material hidráulico e outros. 
ITENS E PREÇOS REGISTRADOS: 

Item Descrição Marca Quant. Unid. Vr. Unit. Vr. Total 

07 CLIPS PARA CABO DE ACO  DE 1/4 
POLEGADA  

Carboston 200 Unid R$23,08 R$4.616,00 

11 CLIPS PARA CABO DE ACO 3/4" Fortal 100 Unid R$14,60 R$1.460,00 

17 PO XADREZ PARA PINTURA                               
PIGMENTO A BASE DE OXIDO DE FERRO 
UTILIZADO PARA COLORIR ARGAMASSA 
E CONCRETO. EMBALAGEM DE 500G.  COR 
MARROM - 20 CAIXAS DE 500G COR PRETO 
- 30 CAIXAS DE 500G  COR VERDE - 50 
CAIXAS DE 500G   COR AMARELO - 50 
CAIXAS DE 500G COR VERMELHO - 50 
CAIXAS DE 500G  COR AZUL - 50 CAIXAS 
DE 500G  

Lanxess 250 Pcte R$16,95 R$4.237,50 

18 TE ESGOTO 150 MM                                              
TE ESGOTO OCRE 150 X 100MM, COM 
JUNTA ELASTICA INTEGRADA  

Chiva 15 Unid R$120,00 R$1.800,00 

86 JUNCAO                                                                   
JUNCAO DUPLA 100MM - 4 POLEGADAS, 
PVC, ESGOTO. 

Krona 15 Unid R$24,90 R$373,50 

92 CURVA PARA ESGOTO                                        
CURVA 90 GRAUS ESGOTO, OCRE, 150MM, 
COM JUNTA  ELASTICA INTEGRADA

Krona 05 Unid R$57,76 R$288,80 

93 JOELHO 90 GRAUS                                                
SOLDAVEL, COM BUCHA DE LATAO 25MM 
X 1/2" 

Krona 15 Unid R$6,36 R$95,40 

98 TE 50X32MM Krona 05 Unid R$13,10 R$65,50 

107 JOELHO 90 GRAUS SOLD                                     
SOLDAVEL, COM BUCHA DE LATAO 32MM 
X 3/4"  

Krona 10 Unid R$20,30 R$203,00 

123 VALVULA DE RETENCAO - ROSCAVEL 
1.1/2" 

Cipra 02 Unid R$87,50 R$175,00 

124 VALVULA DE RENTENCAO - ROSCAVEL 
50MM 

Cipra 02 Unid R$73,00 R$146,00 

126 TORNEIRA BOIA CAIXA DAGUA 1" krona 02 unid R$60,00 R$120,00 
 

*Descrição completa dos itens disponível em: https://transparencia.uba.mg.gov.br/contratos 
VALOR ESTIMADO DA ATA: R$13.580,70 (treze mil, quinhentos e oitenta reais e setenta centavos) 
 PRAZO DE VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses contados da assinatura da ata.  
DATA DE ASSINATURA: 08.08.2023 
 
 



  

__________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 17/08/2023 – Ano X – nº 2.274 - Página 15                   
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.274 – Quinta-feira, 17 de agosto de 2023 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, AMBIENTE E MOBILIDADE URBANA 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 111/2023 

O Gerente de Fiscalização Ambiental, Obras e Posturas, no uso de suas atribuições, e com as previsões dispostas 
no ordenamento em vigor, NOTIFICA os contribuintes descritos abaixo, por estarem em local incerto e não sabido ou 
ignorado, a tomar ciência do Termo de Ação Fiscal – TAF, aplicado em conformidade a Lei Complementar Nº 
1.095/1976, com previsão expressa pelos Artigos 28 IV, 34, 85, 150 e 163 aplicado por esta Divisão, cabendo, se desejar, 
no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da publicação do presente Edital, interpor Defesa Administrativa ou demonstrar a 
regularização junto ao Setor de Protocolo, da Prefeitura Municipal de Ubá, localizada à Praça São Januário, 238, bairro 
Centro, Ubá - CEP: 36.500-066. 

NOTIFICADO CPF/CNPJ NOTIFICAÇÃO ENDEREÇO
Claudete Varella Pereira 746.***.***-00 10924 Rua José Maria de Oliveira

Para esclarecimentos e ciência do processo administrativo em curso, deverá o autuado (a) procurar pela 
Divisão de Fiscalização e Regularização Ambiental, localizado à Rua Farmacêutico Mário Azevedo, Nº 428 – Bairro 
Jardim Glória, Ubá, Minas Gerais, CEP: 36.500-142 

Ubá, 16 de Agosto de 2023 
Túlio César de Lucca Pereira 

Gerente de Fiscalização Ambiental, Obras e Posturas 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Extratos 

 

Termo Aditivo nº3 ao Contrato Administrativo de Admissão Temporária de Pessoal por Excepcional Interesse Público 
nº 96 
Contratante: Município de Ubá, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação 
Contratado(a): PAULIANE MARIA GUILHERME ZOPPELLARO 
Objeto do Contrato aditado: contratação temporária de professor 
Objeto do Aditivo: alterar o prazo de vigência do contrato constante da Cláusula SEXTA, devido processo de 
aposentadoria da servidora ELIZABETH DA CONCEIÇÃO N. M. GONÇALVES -2380. 
Data: 01 DE AGOSTO DE 2023 
  

Termo Aditivo nº3 ao Contrato Administrativo de Admissão Temporária de Pessoal por Excepcional Interesse Público 
nº 155 
Contratante: Município de Ubá, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação 
Contratado(a): LARISSA OLIVEIRA SILVA RUFATO 
Objeto do Contrato aditado: contratação temporária de professor 
Objeto do Aditivo: alterar o prazo de vigência do contrato constante da Cláusula SEXTA, devido continuidade de 
licença saúde da servidora MARLIZE TALMA DE SOUZA - MAT. 2820. 
Data: 01 DE AGOSTO DE 2023 
  

Termo Aditivo nº3 ao Contrato Administrativo de Admissão Temporária de Pessoal por Excepcional Interesse Público 
nº 159 
Contratante: Município de Ubá, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação 
Contratado(a): ALINE DE ALMEIDA BAIÃO 
Objeto do Contrato aditado: contratação temporária de professor 
Objeto do Aditivo: alterar o prazo de vigência do contrato constante da Cláusula SEXTA, devido processo de 
aposentadoria da servidora MARLUCE DE OLIVEIRA FERNANDES - MAT. 2360. 
Data: 01 DE AGOSTO DE 2023 
  

Termo Aditivo nº3 ao Contrato Administrativo de Admissão Temporária de Pessoal por Excepcional Interesse Público 
nº 322 
Contratante: Município de Ubá, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação 
Contratado(a): EDILEA DIAS MIRANDA 
Objeto do Contrato aditado: contratação temporária de professor 



  

__________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 17/08/2023 – Ano X – nº 2.274 - Página 16                   
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.274 – Quinta-feira, 17 de agosto de 2023 

Objeto do Aditivo: alterar o prazo de vigência do contrato constante da Cláusula SEXTA, devido continuidade de 
licença saúde da servidora SANDRA FREITAS MACHADO - MAT. 5492, por 60 dias a partir de 20/07/2023. 
Data: 01 DE AGOSTO DE 2023 
  

Termo Aditivo nº3 ao Contrato Administrativo de Admissão Temporária de Pessoal por Excepcional Interesse Público 
nº 323 
Contratante: Município de Ubá, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação 
Contratado(a): EDINA APARECIDA SOARES DA COSTA 
Objeto do Contrato aditado: contratação temporária de professor 
Objeto do Aditivo: alterar o prazo de vigência do contrato constante da Cláusula SEXTA, devido continuidade de 
licença saúde da servidora SANDRA FREITAS MACHADO - MAT. 5492, por 60 dias a partir de 20/07/2023. 
Data: 01 DE AGOSTO DE 2023 
  

Termo Aditivo nº1 ao Contrato Administrativo de Admissão Temporária de Pessoal por Excepcional Interesse Público 
nº 345 
Contratante: Município de Ubá, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação 
Contratado(a): LEIDIANY RIBEIRO LINO 
Objeto do Contrato aditado: contratação temporária de professor 
Objeto do Aditivo: alterar o prazo de vigência do contrato constante da Cláusula SEXTA, devido demanda de 
intervenção pedagógica na rede municipal. 
Data: 01 DE AGOSTO DE 2023 
  

Termo Aditivo nº3 ao Contrato Administrativo de Admissão Temporária de Pessoal por Excepcional Interesse Público 
nº 353 
Contratante: Município de Ubá, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação 
Contratado(a): KATIA DE FREITAS FERNANDES 
Objeto do Contrato aditado: contratação temporária de professor 
Objeto do Aditivo: alterar o prazo de vigência do contrato constante da Cláusula SEXTA, devido licença maternidade 
da servidora ELISANGELA DE SOUZA SILVA - MAT. 15555 por 180 dias a partir de 25/07/2023. 
Data: 01 DE AGOSTO DE 2023 
  

Termo Aditivo nº2 ao Contrato Administrativo de Admissão Temporária de Pessoal por Excepcional Interesse Público 
nº 358 
Contratante: Município de Ubá, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação 
Contratado(a): CARLA SAMUEL 
Objeto do Contrato aditado: contratação temporária de professor 
Objeto do Aditivo: alterar o prazo de vigência do contrato constante da Cláusula SEXTA, devido licença maternidade 
da servidora MARINA LUCAS ALVES - MAT. 15589 por 180 dias a partir de  25/07/2023 
Data: 01 DE AGOSTO DE 2023 
  

Termo Aditivo nº3 ao Contrato Administrativo de Admissão Temporária de Pessoal por Excepcional Interesse Público 
nº 395 
Contratante: Município de Ubá, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação 
Contratado(a): JULIANA FERREIRA DA SILVA PAULA 
Objeto do Contrato aditado: contratação temporária de professor 
Objeto do Aditivo: alterar o prazo de vigência do contrato constante da Cláusula SEXTA, devido redirecionamento da 
servidora NATÁLYA DA CONCEIÇÃO SOBRINHO GATO - MAT. 16061 para eventual de turma. 
Data: 01 DE AGOSTO DE 2023 
  

Termo Aditivo nº2 ao Contrato Administrativo de Admissão Temporária de Pessoal por Excepcional Interesse Público 
nº 462 
Contratante: Município de Ubá, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação 
Contratado(a): JENIFER DE PAULA TOLENTINO 



  

__________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 17/08/2023 – Ano X – nº 2.274 - Página 17                   
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.274 – Quinta-feira, 17 de agosto de 2023 

Objeto do Contrato aditado: contratação temporária de professor 
Objeto do Aditivo: alterar o prazo de vigência do contrato constante da Cláusula SEXTA, devido continuidade de 
licença saúde da servidora MARIA LÚCIA DE ANDRADE MARCO - MAT. 16599, por tempo indeterminado. 
Data: 01 DE AGOSTO DE 2023 
  

Termo Aditivo nº2 ao Contrato Administrativo de Admissão Temporária de Pessoal por Excepcional Interesse Público 
nº 463 
Contratante: Município de Ubá, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação 
Contratado(a): KARLA DE SOUZA VAZ 
Objeto do Contrato aditado: contratação temporária de professor 
Objeto do Aditivo: alterar o prazo de vigência do contrato constante da Cláusula SEXTA, devido continuidade de 
licença saúde da servidora MARIA LÚCIA DE ANDRADE MARCO - MAT. 16599, por tempo indeterminado. 
Data: 01 DE AGOSTO DE 2023 
 

 

PUBLICAÇÕES DOS CONSELHOS MUNICIPAIS 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
 

Resultado Prova conforme Resolução do CMDCA 04/2023 do Município de Ubá – Minas Gerais que dispõe 
sobre o Edital do 3º Processo de Escolha Unificado dos membros do Conselho Tutelar, referente ao mandato quadriênio 
2024/2028: 
        O resultado da prova e o gabarito após julgamento de recursos estão disponíveis em anexo desta edição, a partir da 
página 20. 

 

PUBLICAÇÕES DO PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE UBÁ 
Rua Santa Cruz, nº 301, Centro - Ubá/MG 

Telefone: (32) 3539-5000 
 

LEI N.º 5.154, DE 9 DE AGOSTO DE 2023 
Acrescentam-se §§ 1º e 2º ao Art. 1º da Lei 5.041, de 30 de setembro de 2022, que 
“Dispõe sobre a limitação do tempo de espera nas filas de atendimento nas empresas 
concessionárias dos serviços de água, energia elétrica e telefonia, no município de 
Ubá, e dá outras providências.” 

O Povo do Município de Ubá, por seus representantes, decretou, e eu, em seu nome e com fulcro no § 8° do 
Artigo 84 da Lei Orgânica do Município de Ubá, PROMULGO a seguinte Lei: 

Art. 1º Acrescentam-se §§ 1º e 2º ao Art. 1º da Lei 5.041, de 30 de setembro de 2022, com as seguintes redações: 
  “Art. 1º (...) 

§1º Idosos, gestantes, deficientes físicos e pessoas que receberam transplantes de órgãos 
receberão atendimento exclusivo em fila específica, sob pena das sanções previstas no Art. 4º 
da presente Lei. 
§2º Em atendimento ao parágrafo anterior, as pessoas transplantadas deverão apresentar 
documento que comprove a condição.” 

Art. 2º Esta Lei entra em vigor após 30 (trinta) dias da data de sua publicação. 
Ubá/MG, 9 de agosto de 2023. 

VEREADOR EDEIR PACHECO DA COSTA 
Vice-Presidente da Câmara Municipal de Ubá 



  

__________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 17/08/2023 – Ano X – nº 2.274 - Página 18                   
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.274 – Quinta-feira, 17 de agosto de 2023 

LEI N.º 5.155, DE 9 DE AGOSTO DE 2023 
Fixa normas para o funcionamento de serviços de propaganda 
volante e dá outras providências. 

 

 O Povo do Município de Ubá, por seus representantes, decretou, e eu, em seu nome e com fulcro no §8° do Art. 
84 da Lei Orgânica do Município de Ubá, PROMULGO a seguinte Lei: 

Art. 1º Os serviços de propaganda sonora, feitos através de veículos automotores, ciclomotores ou outros meios 
volantes, no Município de Ubá, somente poderão ser executados por empresas legalmente constituídas com atividade 
do ramo de propaganda e/ou publicidade. 

Parágrafo único. Para fins de comprovação do ramo de propaganda e/ou publicidade, será considerado o Código 
e Descrição da Atividade Econômica Principal e/ou Secundária, constante do CNPJ – Cadastro Nacional da Pessoa 
Jurídica da empresa, junto à Secretaria da Receita Federal.  

Art. 2º As empresas constituídas com os fins especificados no artigo primeiro somente poderão funcionar no 
território do Município, após devidamente cadastradas no cadastro de prestadores de serviço do município e de posse 
do alvará autorizativo. 

Art. 3º O Chefe do Executivo deverá regulamentar a presente lei no prazo máximo de 30 (trinta) dias, fixando 
as condições que deverão ter os veículos a serem utilizados pelas empresas, devendo constar, dentre elas: 

a) bom estado de conservação;  
b) a obrigatoriedade dos veículos automotores de ter as duas laterais faixas ou adesivos, proporcional ao 

tamanho do veículo, contendo: 
I – nome da empresa;  
II – endereço da empresa;  
III – telefone da empresa.  
Art. 4º O limite de decibéis será o fixado pela legislação estadual e federal pertinente ao assunto. 
Art. 5º Será proibida a emissão de som defronte hospitais, escolas, repartições públicas, asilos, Corpo de 

Bombeiros, Polícia Civil, Polícia Militar, templos religiosos e em paradas obrigatórias, tais como semáforos de trânsito, 
congestionamento de veículos e blitz. 

Art. 6º As propagandas somente poderão ser feitas no horário compreendido entre 09h às 11h e entre 14h às 
19h, de segunda à Sexta-feira e aos sábados, entre 9h às 13h.  

§1º Aos sábados após as 13h e aos domingos e feriados, fica proibido o serviço de propaganda sonora, excetuado 
o serviço de propaganda funerária, nos termos do §2º.  

§2º Os serviços de propaganda funerária serão permitidos diariamente entre 7h às 19h. 
Art. 7º Quaisquer veículos de propaganda pertencentes a empresas comerciais ou industriais que pretenderem 

de forma eventual veicular propagandas das próprias empresas, só poderão fazê-lo após devidamente autorizadas e 
recolhidas as tarifas que forem fixadas.  

Parágrafo único. Em cortejos religiosos e cívico-culturais poderão ser utilizados veículos com difusão sonora, 
observado o disposto no art. 4º.  

Art. 8º A infração dos dispositivos constantes nesta lei resultará nas seguintes sanções, de forma gradativa: 
I – notificação com advertência;  
II – multa no valor correspondente de 300 (trezentas) unidades Fiscais do Estado de Minas Gerais (UFEMG);  
III – multa em dobro, no caso de reincidência;  
IV – cassação do alvará, no caso de se tratar de pessoa jurídica; 
V – apreensão do veículo, em caso de particular.  
Art. 9º Os casos não previstos nesta lei, serão orientados pelo o que determinar a legislação estadual e federal 

pertinentes.  
Art. 10. Fica revogada a Lei Municipal n.º 3.744, de 07 de abril de 2009.  
Art. 11. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Ubá/MG, 9 de agosto de 2023. 
VEREADOR EDEIR PACHECO DA COSTA 
Vice-Presidente da Câmara Municipal de Ubá 



  

__________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 17/08/2023 – Ano X – nº 2.274 - Página 19                   
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.274 – Quinta-feira, 17 de agosto de 2023 

PORTARIA N°. 46/2023 
O Presidente da Câmara Municipal de Ubá, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no art. 54, II da 

LOM/Ubá e art. 17, VIII do Regimento Interno da Câmara Municipal, a requerimento da parte interessada, devidamente 
instruído por laudo médico, tendo em vista o que dispõe o art. 135 e seguintes da Lei Complementar nº 14, de 18 de 
dezembro de 1992, que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Ubá,  

RESOLVE: 
Conceder licença remunerada para tratamento de saúde à servidora CLÁUDIA PEREIRA DA FONSECA, 

Assistente de Plenário, matrícula 22, por 03 dias a contar de 19 de julho de 2023. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.  

Câmara Municipal de Ubá, 03 de agosto de 2023. 
Vereador José Roberto Reis Filgueiras 

Presidente da Câmara Municipal de Ubá 
 

PORTARIA N°. 47/2023 
O Presidente da Câmara Municipal de Ubá, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no art. 54, II da 

LOM/Ubá e no Regimento Interno da Câmara Municipal, tendo em vista o que dispõe o art. 169 da Lei Complementar 
nº 14, de 18 de dezembro de 1992, que “dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Ubá”, a 
requerimento da parte interessada,  

RESOLVE: 
Conceder “licença nojo” ao servidor LUCAS VAZ PINTO, Assessor de Plenário, por 07 (sete) dias a contar de 

15 de julho de 2023, em razão do falecimento de seu pai. 
Registre-se. Cumpra-se. Publique-se. 

Câmara Municipal de Ubá, 04 de agosto de 2023. 
Vereador José Roberto Reis Filgueiras 

Presidente da Câmara Municipal de Ubá 
 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá Órgão gestor: Secretaria de Governo - Praça São Januário, 238, centro, Ubá-
MG. Telefone (32) 3301-6134 - diariooficial@uba.mg.gov.br. “Assinatura Digital: o presente documento está assinado 
digitalmente, nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001.”  Publicações de terceiros no DO-e: Vide Decreto 5.561, de 
12 de Junho de 2014. 

 

 



 
 
 

1 

Rua XV de Novembro, 217- Sl: 101- Centro- Ubá-MG - CEP: 36 500-027 

Prova conforme Resolução do CMDCA 04/2023 do Município de Ubá – Minas Gerais que dispõe 
sobre o Edital do 3º Processo de Escolha Unificado dos membros do Conselho Tutelar, referente ao 
mandato quadriênio 2024/2028. Presidido pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente e fiscalizado pelo Ministério Público. Local da prova: Escola Municipal Irmã Ana 
Maria Teixeira Costa, Avenida Raul Soares, 35 Centro – Ubá -MG. A prova será elaborada, 
aplicada e corrigida, oferecendo subsídios para posteriores recursos à correção da prova, pela 
empresa Seletra Treinamento e Consultoria Ltda- ME, Inscrita no CNPJ nº 20.351.248/0001-04 - 
Localizada Rua XV de Novembro, 217- Sl: 101- Centro- Ubá/MG - CEP: 36 500-027.  

Data da prova: 6 de agosto de 2023. Horário: das 8:00 às 11:00. 
Gabarito Oficial – (Questões de nº 01 a nº 40) 

Data da Prova: 6 de agosto de 2023 
Nº  Resposta   Nº Resposta  
01 - B - - -  21 - - - D - 
02 A - - - - 22 - B - - - 
03 - - - - E 23 A - - - - 
04 - - C - - 24 A - - - - 
05 ANULADA 25 - - - - E 
06 A - - - - 26 - - C - - 
07 - - - - E 27 - B - - - 
08 - - - D - 28 - - C - - 
09 - B - - - 29 A - - - - 
10 - - - D - 30 - - - - E 
11 - - - - E 31 - - - D - 
12 - - C - - 32 - - - - E 
13 - B - - - 33 - B - - - 
14 A - - - - 34 - - C - - 
15 - - C - - 35 - - - D - 
16 - B - - - 36 - - - - E 
17 A - - - - 37 - B - - - 
18 - - - - E 38 - - C - - 
19 - - C - - 39 - - - D - 
20 - - - D - 40 A - - - - 

 
Ubá, 17  de agosto de 2023. 
 
Responsável pela elaboração, aplicação, correção da prova e análise de eventuais recursos: 
 

 
_____________________________________ 
Seletra Treinamento e Consultoria Ltda- ME 

CNPJ nº 20.351.248/0001-04 
Déa de Paula Rocha 
Socia proprietária 

Poderão conferir o resultado no site www.elosposgraduacoes.com.br e, também, no Instagram: 
@elosconsultoriaeposgraduacoes e Facebook ELOS Consultoria 



 

   

                      Rua XV de Novembro, 217- Sl: 101- Centro- Ubá-MG - CEP: 36 500-027      1 

Resultado Prova conforme Resolução do CMDCA 04/2023 do Município de Ubá – Minas Gerais que dispõe sobre o Edital do 3º Processo de 
Escolha Unificado dos membros do Conselho Tutelar, referente ao mandato quadriênio 2024/2028. Presidido pelo Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente e fiscalizado pelo Ministério Público. Local da prova: Escola Municipal Irmã Ana Maria Teixeira Costa, 
Avenida Raul Soares, 35 Centro – Ubá -MG. A prova será elaborada, aplicada e corrigida, oferecendo subsídios para posteriores recursos à correção da 
prova, pela empresa Seletra Treinamento e Consultoria Ltda- ME, Inscrita no CNPJ nº 20.351.248/0001-04 - Localizada Rua XV de Novembro, 217- 
Sl: 101- Centro- Ubá/MG - CEP: 36 500-027. Data: 6 de agosto de 2023. Horário: 8:00 às 11:00. 
 
 

Nome 
Prova Lei 
8.069/1990 

Prova Lei 
5024/2022 

Prova 
Informática

Total Nota 
da Prova 

Resultado 

ADRIELLY DA SILVA FREITAS 22,50 25,00 2,50 52,50 Não apto à próxima etapa 

ALESSANDRA AMATTO 22,50 10,00 5,00 37,50 Não apto à próxima etapa 

ALEXANDRA FELIPE DA SILVA 32,50 37,50 10,00 82,50 Apto à próxima etapa 

*ALEXSANDRA DOS SANTOS GALDINO ------------------ -------------- --------------- -------------- Não compareceu 

ANA CAROLINE TREVISOL COSTA 45,00 40,00 2,50 87,50 Apto à próxima etapa 

ANDREA DINIZ DE ALMEIDA 45,00 32,50 5,00 82,50 Apto à próxima etapa 

*ANDREIA APARECIDA BARBOSA ------------------ -------------- --------------- -------------- Não compareceu 

ANDREIA NALON CORBELLI 32,50 7,50 5,00 45,00 Não apto à próxima etapa 

ARIANA LIMA GOMES 20,00 30,00 0,00 50,00 Não apto à próxima etapa 

*ARYANNE LUCIA BARROSO HONORATO ------------------ -------------- --------------- -------------- Não compareceu 

*AUREO ALVES DE FREITAS ------------------ -------------- --------------- -------------- Não compareceu 

*BIANCA AMORIM IVO ------------------ -------------- --------------- -------------- Não compareceu 

BRENDA DA SILVA BARBOSA 30,00 20,00 5,00 57,50 Não apto à próxima etapa 

BRUNO ISAQUE ALMADA PINHEIRO 27,50 37,50 5,00 70,00 Apto à próxima etapa 

BRUNO VAZ CORREA 35,00 32,50 7,50 75,00 Apto à próxima etapa 

CAMILA RODRIGUES DE LIMA 17,50 10,00 2,50 32,50 Não apto à próxima etapa 

CARLA CRISTINA DOS REIS CRUZ 22,50 10,00 2,50 37,50 Não apto à próxima etapa 

*CLAISON DE OLIVEIRA RODRIGUES ------------------ -------------- --------------- -------------- Não compareceu 

CLAUDIANA PEIXOTO 15,00 27,50 2,50 45,00 Não apto à próxima etapa 



 

   

                      Rua XV de Novembro, 217- Sl: 101- Centro- Ubá-MG - CEP: 36 500-027      2 

CLEIDE CAETANO NICOLAU ------------------ -------------- --------------- -------------- Não compareceu 

CRISTIANO ALBANO FERNANDES 37,50 37,50 7,50 85,00 Apto à próxima etapa 

DANIEL ANGELO COSTA MARIA 10,00 20,00 0,00 32,50 Não apto à próxima etapa 

*DANIELA BRESSAN BENEVENUTI RESKALLA ------------------ -------------- --------------- -------------- Não compareceu 

*DAVIDSON OLIVEIRA RODRIGUES ------------------ -------------- --------------- -------------- Não compareceu 

DEBORA SOARES SILVA SANTOS 22,50 30,00 2,50 57,50 Não apto à próxima etapa 

DEISE OLIVEIRA DE SOUZA CICONHA 30,00 35,00 7,50 72,50 Apto à próxima etapa 

*DENISE DOS SANTOS RIBEIRO ------------------ -------------- --------------- -------------- Não compareceu 

ELISANGELA TEIXEIRA DA SILVA FERREIRA 30,00 27,50 10,00 70,00 Apto à próxima etapa 

FELIPE HENRIQUE FLAUZINO 25,00 17,50 2,50 47,50 Não apto à próxima etapa 

FLAVIA COSTA JAENICKE DE LIMA E SILVA 12,50 12,50 2,50 30,00 Não apto à próxima etapa 

FLAVIANE BALDUINO DE MOURA 25,00 22,50 5,00 55,00 Não apto à próxima etapa 

*FRANCIELEN DE SOUZA CLEMENTINO ------------------ -------------- --------------- -------------- Não compareceu 

*FRANCIELLY COSTA FILENE ------------------ -------------- --------------- -------------- Não compareceu 

FRANCISCO DA SILVA 27,50 25,00 2,50 57,50 Não apto à próxima etapa 

FRANCISLENE ARCANJO TEIXEIRA 20,00 20,00 5,00 47,50 Não apto à próxima etapa 

*FREDERICO DOS SANTOS ROSA LOPES ------------------ -------------- --------------- -------------- Não compareceu 

GABRIEL DE SOUZA SILVA 17,50 25,00 2,50 47,50 Não apto à próxima etapa 

GILCIANE DE OLIVEIRA SILVA 30,00 20,00 5,00 57,50 Não apto à próxima etapa 

*GILMARA DE SOUZA GONCALVES ------------------ -------------- --------------- -------------- Não compareceu 

GISELE GUIDUCCI OLIVEIRA 22,50 35,00 2,50 60,00 Apto à próxima etapa 

*GLAUCIO VICENTE DA SILVA ------------------ -------------- --------------- -------------- Não compareceu 

HAHNY LULA 40,00 30,00 5,00 75,00 Apto à próxima etapa 

HIGOR ESTEVAO PELUSO LOPES  20,00 15,00 2,50 40,00 Não apto à próxima etapa 

*IARA RECK FALEIROS ------------------ -------------- --------------- -------------- Não compareceu 

IOZANA MENDONCA DOS SANTOS FREITAS 37,50 25,00 2,50 65,00 Apto à próxima etapa 

ISABEL ALMEIDA SOUZA ------------------ -------------- --------------- -------------- Não compareceu 

ISADORA QUEIROZ DE MELO ------------------ -------------- --------------- -------------- Não compareceu 



 

   

                      Rua XV de Novembro, 217- Sl: 101- Centro- Ubá-MG - CEP: 36 500-027      3 

ITALO HUGO GUEDES DE SOUZA 20,00 12,50 2,50 35,00 Não apto à próxima etapa 

JACKELINE SHIRLEY FERNANDES ASSUMPCAO 20,00 7,50 2,50 32,50 Não apto à próxima etapa 

JACKSON DE SOUZA LIMA 22,50 10,00 5,00 40,00 Não apto à próxima etapa 

JEINES SOUZA GOMES DE CARVALHO 17,50 35,00 0,00 55,00 Não apto à próxima etapa 

JOAO WESLEY DOS SANTOS DE OLIVEIRA 22,50 15,00 7,50 47,50 Não apto à próxima etapa 

JOSE RINALDI FILHO 25,00 25,00 5,00 57,50 Não apto à próxima etapa 

JOSEMARA APARECIDA DA CUNHA 17,50 35,00 2,50 57,50 Não apto à próxima etapa 

JOVANA LAKTIM 27,50 32,50 10,00 70,00 Apto à próxima etapa 

JULIENE DA CRUZ CARVALHO 25,00 32,50 0,00 60,00 Apto à próxima etapa 

*KATIA CAETANO NICOLAU ------------------ -------------- --------------- -------------- Não compareceu 

*KELLEN DE OLIVEIRA MATIAS ------------------ -------------- --------------- -------------- Não compareceu 

KETLYN DE OLIVEIRA GONCALVES 20,00 20,00 7,50 50,00 Não apto à próxima etapa 

LAIS TONIETTO DIAS DA COSTA 32,50 32,50 5,00 70,00 Apto à próxima etapa 

*LARISSA MODESTO TOMAZ ------------------ -------------- --------------- -------------- Não compareceu 

*LAURA CRISTINA DA SILVA ------------------ -------------- --------------- -------------- Não compareceu 

LETICIA APARECIDA LEONARDO BERNARDO 32,50 37,50 5,00 75,00 Apto à próxima etapa 

LILIAN PAIVA BIANCHI 15,00 22,50 7,50 47,50 Não apto à próxima etapa 

*LIONI CESAR LOURENCO ------------------ -------------- --------------- -------------- Não compareceu 

LUANA LIMA SILVA GONCALVES 20,00 25,00 2,50 50,00 Não apto à próxima etapa 

*LUCAS BELO DE SOUZA  ------------------ -------------- --------------- -------------- Não compareceu 

LUCIANA LOPES DA SILVA 10,00 15,00 2,50 27,50 Não apto à próxima etapa 

LUCIMARA APARECIDA ASSIS DE PAULA 45,00 32,50 5,00 82,50 Apto à próxima etapa 

LUIS FERNANDO EVANGELISTA BRAGA 32,50 15,00 0,00 47,50 Não apto à próxima etapa 

LUIZA HELENA BARRETO 17,50 22,50 5,00 47,50 Não apto à próxima etapa 

*MAIRA FERNANDES SILVA ------------------ -------------- --------------- -------------- Não compareceu 

MARCELLA DE PAULA PEREIRA 27,50 35,00 5,00 70,00 Apto à próxima etapa 

MARCELO CASAL JUNIOR 37,50 35,00 10,00 82,50 Apto à próxima etapa 

MARCELO LOPES ARTHIDORO DE CASTRO 30,00 25,00 10,00 67,50 Apto à próxima etapa 



 

   

                      Rua XV de Novembro, 217- Sl: 101- Centro- Ubá-MG - CEP: 36 500-027      4 

*MARCIA MARY DE SOUZA MOREIRA ------------------ -------------- --------------- -------------- Não compareceu 

MARCIO DA COSTA 37,50 35,00 7,50 80,00 Apto à próxima etapa 

*MARCOS LUIZ TEIXEIRA ------------------ -------------- --------------- -------------- Não compareceu 

MARCOS PAULO PERON LOPES 35,00 32,50 5,00 72,50 Apto à próxima etapa 

MARIA ALBINA DE CASTRO TEIXEIRA 30,00 25,00 2,50 60,00 Apto à próxima etapa 

*MARIA CLARA DE PAULA SALES ------------------ -------------- --------------- -------------- Não compareceu 

MARIA ESTER DOS SANTOS AMATTO 7,50 15,00 0,00 25,00 Não apto à próxima etapa 

*MARIA MORENA SANTANA ANGELO ------------------ -------------- --------------- -------------- Não compareceu 

*MARILIA CANDIDA DE OLIVEIRA ------------------ -------------- --------------- -------------- Não compareceu 
MARINA FRANCIELE ALVES DE OLIVEIRA 
BOTELHO 

27,50 32,50 2,50 65,00 
Apto à próxima etapa 

*MARINA VIEIRA DA ROCHA ------------------ -------------- --------------- -------------- Não compareceu 

MARYANA TELLES CARNEIRO 20,00 37,50 10,00 70,00 Apto à próxima etapa 

*MATEUS CARVALHO TEIXEIRA ------------------ -------------- --------------- -------------- Não compareceu 

*NATALIA PACHECO ROLIM ------------------ -------------- --------------- -------------- Não compareceu 

PAULA PEREIRA XAVIER 15,00 15,00 7,50 40,00 Não apto à próxima etapa 

PAULO SERGIO COUTINHO 37,50 27,50 7,50 75,00 Apto à próxima etapa 

PEDRO LUCAS MAGALHAES DE MEIRELES 15,00 35,00 7,50 60,00 Apto à próxima etapa 

*PEDRO VICTOR BERNARDO DE CASTRO ------------------ -------------- --------------- -------------- Não compareceu 

*PRISCILA APARECIDA LIQUER DE PAULA ------------------ -------------- --------------- -------------- Não compareceu 

RAFAEL CANDIDO GERALDO 47,50 37,50 7,50 92,50 Apto à próxima etapa 

RAFAELA MAGATON DO NASCIMENTO 25,00 30,00 2,50 60,00 Apto à próxima etapa 

*RAIANE DA SILVA RIBEIRO ------------------ -------------- --------------- -------------- Não compareceu 

RAYSSA MARTINS DE SOUZA 32,50 25,00 7,50 65,00 Apto à próxima etapa 

RITA DE CASSIA FERNANDES LIMA 20,00 30,00 10,00 62,50 Apto à próxima etapa 

RODRIGO FERNANDO SOARES LAQUITIM 37,50 35,00 7,50 80,00 Apto à próxima etapa 

SAULO DE SOUZA GOMES 45,00 35,00 0,00 80,00 Apto à próxima etapa 

SILVIA MIGUEL PALMA 10,00 5,00 5,00 22,50 Não apto à próxima etapa 



 

   

                      Rua XV de Novembro, 217- Sl: 101- Centro- Ubá-MG - CEP: 36 500-027      5 

SUSANE DE SOUZA CASTRO 30,00 35,00 0,00 67,50 Apto à próxima etapa 

*VALERIA ANTONIA SOARES DE ALMEIDA ------------------ -------------- --------------- -------------- Não compareceu 

WALDILENE MARTINS CASAL 30,00 25,00 5,00 60,00 Apto à próxima etapa 

WANDERLAN CARVALHAIS MARTINS 35,00 32,50 10,00 77,50 Apto à próxima etapa 

WELINGTON MIGUEL 22,50 30,00 5,00 60,00 Apto à próxima etapa 

*WESLEY DE OLIVEIRA GENEROSO ------------------ -------------- --------------- -------------- Não compareceu 

YAN DUARTE TEIXEIRA BONOTO 27,50 32,50 2,50 62,50 Apto à próxima etapa 

YURI DE LANA SOUZA SOARES 12,50 5,00 2,50 22,50 Não apto à próxima etapa 
Conforme Resolução CMDCA-Ubá nº 04/2023 item 9.10. Os candidatos que atingirem 60% (sessenta por cento) da pontuação atribuída à 

Prova, estarão habilitados para participar da eleição de Conselheiros Tutelares. 
Observação: O Total da nota já está acrescido da pontuação da questão nº 5 que foi anulada. 

 

*Candidatas que não compareceram para a prova ficando, portanto, eliminadas do Processo de Escolha Unificado das (os) CTs.  
 
Responsável pela execução, coordenação, elaboração, aplicação, correção, oferecendo subsídios para posteriores recursos à correção da prova: 
 
 

 
Seletra Treinamento e Consultoria Ltda- ME 

CNPJ nº 20.351.248/0001-04 
Déa de Paula Rocha 
Socia proprietária 

 
 
 
 
 
 
 
 


		2023-08-17T13:56:32-0300




